
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TERAPIA OCUPACIONAL - PPGTO/CCBS/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519787 - h�p://www.ufscar.br

PG-MRR nº 1/2023/PPGTO/CCBS/R

Resultado e Homologação Final

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE CANDIDATURAS PDSE - 30/2023 - SEGUNDA CHAMADA 

 

O Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional (PPGTO), da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições, resolve:

 

HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL da Seleção de Candidaturas para Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE), do Edital nº 04/2023/PPGTO/CCBS (SEI 1262442), com inscrição de 16/11/2023 a 23/11/2023, objetos do Processo SEI
nº 23112.040949/2023-85.

 

INDICAR OS(AS) APROVADOS(AS), de acordo com o Edital CAPES Nº 30/2023 e de acordo com o Plano Estratégico de
Internacionalização da UFSCar. 

1. LISTA DE APROVADOS

Nome do candidato IES de Destino País de Destino Data de
Início

Data de
Término

Pontuação
Final Meses concedidos

João Gabriel Trajano
Dantas

Universidade de La
Mancha Faculdad
de Ciencias de la
Salud

Espanha 04/2024 09/2024 35,25 6 meses

2. LISTA DE ESPERA

 

Nome do candidato IES de Destino País de Destino Data de
Início

Data de
Término

Pontuação
Final

Meses
concedidos*

Maria Izabel Alves
Felix da Silva

Universidade do
Minho Portugal 05/2024 07/2024 25,09 3 meses

(*) caso haja disponibilidade de recursos.

 

São Carlos, 05 de dezembro de 2024.

 

Profa. Dra. Maria Fernanda Barboza Cid

Coordenadora do PPGTO/CCBS/UFSCar

 



 

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Barboza Cid, Coordenador(a), em 05/12/2023, às 10:50, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao, informando o código
verificador 1292730 e o código CRC ED522844.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.040949/2023-85 SEI nº 1292730 

Modelo de Documento:  Pós-Grad: Minuta de Resultados e Respostas, versão de 01/Dezembro/2020  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1292730&crc=ED522844

